
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Fabricio Malveira 
da Silva Altamira 662.323.412-

87
54184550-

1
Núcleo de Tecnologia 

Educacional de Altamira

Valéria Cristina do 
Carmo Soares Santarém

369.852.522-
49
 

5128650-3
 

Núcleo de Tecnologia 
Educacional de 

Santarém
Aderilson José 
Ribeiro Parente Belém 377.241.852-

04
80845222-

1
Núcleo de Tecnologia 
Educacional Belém II

Symone Figueira 
de Magalhães Belém 41014030234 5214165 Núcleo de Tecnologia 

Educacional de Belém

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Fevereiro de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
 Secretária de Estado de Educação 

Protocolo: 149966
PORTARIA Nº 156/2017-GAB/PAD BELÉM, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 979124/2016 e anexo 975280/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.F.P., matrícula nº 57213646-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 150019
PORTARIA Nº 157/2017-GAB/PAD BELÉM, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1005850/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessoria/
Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.F.P., matrícula nº 57213646-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 150023
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 149808

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE 
          NOME: MARA GISELY MARTINS DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 29/01/17
MATRÍCULA: 57208237/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184338A/1
NOME: SUELENE MARIA ALVES FITEL ARAUJO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 12/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 5864208/2 CARGO: PROF.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184355A/1
 NOME: ALINE OLIVEIRA BRIGIDO
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 12/01/17 A 15/02/17
MATRÍCULA: 55585522/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSE ALVARES DE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184340A/2
NOME: ALINE OLIVEIRA BRIGIDO
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 12/01/17 A 15/02/17
MATRÍCULA: 55585522/3 CARGO: PROF.
LOT: EE MARLUCE PACHECO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184340A/1
NOME: CELIA REGINA ANDRADE ALMEIDA MATOS
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 03/01/17 A 10/01/17
MATRÍCULA: 5819512/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PARAENSE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184352A/1
NOME: GISELLI CLAUDIA PINHEIRO SANTOS
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 16/12/16 A 06/01/17
MATRÍCULA: 5809711/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTA LUZIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184348A/2
NOME: GISELLI CLAUDIA PINHEIRO SANTOS
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 16/12/16 A 06/01/17
MATRÍCULA: 5809711/4 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUZIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184348A/1
NOME: MARIFRAN PIMENTEL NOGUEIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 14/12/16 A 27/01/17
MATRÍCULA: 5497060/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184332A/1
NOME: SUSYE NAYA SANTOS AIRES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/01/17 A 12/04/17
MATRÍCULA: 5774713/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JARBAS PASSATINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184301A/1
NOME: ROBERTO DA SILVA JUNIOR
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/12/16 A 20/01/17
MATRÍCULA: 57203108/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 184290A/1
NOME: ROSA DALVA BARATA CHAVES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 19/01/17 A 04/03/17
MATRÍCULA: 5686407/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PAUDA COSTA/SANTA BARBARA
LAUDO MÉDICO: 184462A/1
NOME: AUGUSTO RENATO GONCALVES ESPIRITO SANTO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/11/16 A 11/12/16
MATRÍCULA: 5557615/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EDVALDO BRANDAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 184406A/1
NOME: CRISTINA BEZERRA MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/01/17 A 08/02/17
MATRÍCULA: 5814286/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184473A/1
NOME: IVONE DOS RAMOS RIBEIRO
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 24/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 197092/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184468A/1
NOME: JOSE MARIA RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 942049/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. DE PATRIMONIO IMOBILIARIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184469A/1
NOME: NAZIRA SOARES LABAD
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 09/02/17
MATRÍCULA: 184276/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184378A/1

NOME: MELANIA ELIAS DE MEDEIROS CASTELO BRANCO
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 16/01/17 A 19/01/17
MATRÍCULA: 57208219/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184373A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO ALVES LOPES
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 18/01/17 A 13/02/17
MATRÍCULA: 5689830/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ABELARDO CONDURU/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 184363A/1
NOME: JORGE ANTONIO GAMA SANTA MARIA
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 16/01/17 A 28/02/17
MATRÍCULA: 5839254/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DE IGARAPE MIRI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184360A/1
NOME: GLEYDSON ALMEIDA E SILVA
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 13/01/17 A 18/01/17
MATRÍCULA: 57212223/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE SALESIANA DO TRABALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184366A/1
NOME: CLAUDIA MARIA DOPAZO NOURA DE BRITO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/12/16 A 25/01/17
MATRÍCULA: 5314437/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADES FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184368A/1
NOME: MARIA ELIZETE REIS GUARA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/01/17 A 18/01/17
MATRÍCULA: 412074/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: EE CORNELIO DE BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184337A/1
NOME: REGINALDO NASCIMENTO RIBEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/01/17 A 24/01/17
MATRÍCULA: 5813093/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR LINDERMAYR/NOVO PROGRESSO
LAUDO MÉDICO: 2035/17
NOME: ELIEL BATISTA BARBOSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 11/03/17
MATRÍCULA: 5909732/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BASILIO DE CARVALHO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 021/17
NOME: NEUSA DE OLIVEIRA SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/01/17 A 15/04/17
MATRÍCULA: 944653/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA IRANI/NOVA IPIXUNA
LAUDO MÉDICO: 9843/17
NOME: MARIA LUCIA BORGES DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/12/16 A 18/01/17
MATRÍCULA: 649414/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE VITALIANO MARIA/CAPITÃO POÇO
LAUDO MÉDICO: 023/17
NOME: OSNERA SILVA VIEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/01/17 A 17/04/17
MATRÍCULA: 57205567/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZA DONATO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9851/17
NOME: OSMARY NASCIMENTO DE BRITO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 54180965/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 7360/17
NOME: PATRICIA BARBOSA LIMA DE MORAES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 26/12/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 57224315/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: 12ª URE/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2034/17
NOME: EDILZIA PRATA FERNANDES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 26/12/16
MATRÍCULA: 5840317/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 12ª URE/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2033/17
NOME: SUZAN LOPES COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 57176433/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CONSUELO COELHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28384/17
NOME: MARLENE DE OLIVEIRA MATEUS
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 10/11/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 6388671/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ANTONIO TEIXEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183564A/1
NOME: MARIA TEREZA PEREIRA FLOR CASTRO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 22/11/16 A 11/12/16


